
COMUNE DI CARBONARA SCRIVIA
Provincia di Alessandria

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
SETTORE AMMINISTRATIVO

N. generale 65 del 04/07/2023

OGGETTO
:

SELEZIONE DI MOBILITÀ VOLONTARIA ESTERNA, AI SENSI DELL’ART. 30, COMMA 1,
DEL  D.LGS.  N.  165/2001,  PER  LA  COPERTURA  A  TEMPO  PART  TIME  50%
(18H/SETTIMANA)  E  INDETERMINATO  DI  N.  1  POSTO  DA  FUNZIONARIO  EX
CATEGORIA D, SETTORE TECNICO  APPROVAZIONE ESITO.

La Determina viene pubblicata all’Albo pretorio dal 04/07/2023 al 19/07/2023.



Determinazione n. 8 del 04/07/2023 
 

 

 
OGGETTO: SELEZIONE DI MOBILITÀ VOLONTARIA ESTERNA, AI SENSI DELL’ART. 30, COMMA 1, 

DEL D.LGS. N. 165/2001, PER LA COPERTURA A TEMPO PART TIME 50% 
(18H/SETTIMANA) E INDETERMINATO DI N. 1 POSTO DA FUNZIONARIO EX 
CATEGORIA D, SETTORE TECNICO  APPROVAZIONE ESITO. 
 

 
 

IL RESPONSABILE 
SETTORE AMMINISTRATIVO 

 
Premesso che: 

- la mobilità, insieme agli interventi in materia di reclutamento e di dotazioni organiche, è una delle leve 
principali su cui agire per governare in modo efficace le politiche di gestione del personale nelle pubbliche 
amministrazioni; 

- con la mobilità esterna, ai sensi dell’art. 30 D.Lgs. 165/2001, si verifica l’inserimento, tramite passaggio 
diretto, del dipendente interessato nel ruolo di un'amministrazione differente; 

- il D.Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001, n. 165, recante “Norme generali in materia di ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche”, all’art. 30 rubricato “Passaggio diretto di personale tra 
amministrazioni diverse” dispone che “Le amministrazioni possono ricoprire posti vacanti in organico 
mediante passaggio diretto di dipendenti di cui all'articolo 2, comma 2, appartenenti a una qualifica 
corrispondente e in servizio presso altre amministrazioni, che facciano domanda di trasferimento.  E' richiesto 
il previo assenso dell'amministrazione di appartenenza nel caso in cui si tratti di posizioni   dichiarate 
motivatamente infungibili dall'amministrazione cedente o di personale assunto da meno di tre anni o qualora 
la mobilità determini una carenza di organico superiore al 20 per cento nella qualifica corrispondente a quella 
del richiedente. E' fatta salva la possibilità di differire, per motivate esigenze organizzative, il passaggio 
diretto del dipendente fino ad un massimo di sessanta giorni dalla ricezione dell'istanza di passaggio diretto 
ad altra amministrazione. Le disposizioni di cui ai periodi secondo e terzo non si applicano al personale delle 
aziende e degli enti del servizio sanitario nazionale e degli enti locali con un numero di dipendenti a tempo 
indeterminato non superiore a 100, per i quali è comunque richiesto il previo assenso dell'amministrazione di 
appartenenza.  (….). Le amministrazioni, fissando preventivamente i requisiti e le competenze professionali 
richieste, pubblicano sul proprio sito istituzionale, per un periodo pari almeno a trenta giorni, un bando in cui 
sono indicati i posti che intendono ricoprire attraverso passaggio diretto di personale di altre   
amministrazioni, con indicazione dei requisiti da possedere. (…). 
 

Dato atto che con la deliberazione della Giunta Comunale n. 17 del 29 maggio 2023, avente ad oggetto “PIANO 
INTEGRATO DI ATTIVITA’ E ORGANIZZAZIONE 2023-2025”, con particolare riferimento alla “Sottosezione di 
programmazione Piano Triennale dei Fabbisogni di Personale- Piano triennale del fabbisogno del personale 2023-
2025”, l’organo di governo esecutivo ha disposto quanto segue: 
 

“Ritenuto necessario porre termine alla temporaneità della copertura Sindacale, procedendo al definitivo 
assetto organizzativo dell’Area Tecnica, con l’assunzione di una professionalità, a tempo indeterminato, part 
time al 50%, ascritta alla ex Cat. D, oggi ricondotta nella Nuova Area dei “Funzionari”; 
Considerato che la capacità assunzionale per l’anno 2023 – calcolata ai sensi dall’art. 33 del D.L. n. 34/2019 e 
del DM 17.3.2020, ammonta ad € 55.109,58 (ALL. E), e dunque ad un importo certamente sufficiente alla 
copertura della spesa relativa alla suddetta assunzione della ex Cat. D; 
Ritenuto opportuno approvare la nuova Dotazione professionale con la previsione dell’assunzione a tempo 
parziale 50% della professionalità dell’Area Tecnica ascritta alla ex Categoria D, oggi all’area dei “Funzionari” 
e di approvare quindi il Piano triennale del Fabbisogno del Personale 2023-2025 con la previsione 
dell’assunzione di detta professionalità nell’Area Tecnica, ascritta alla Categoria D e con profilo di Specialista 
Tecnico; 
Considerato che per il 2022 si era previsto che l’assunzione avvenisse tramite procedura concorsuale e si era 
pertanto provveduto a bandire concorso con determina n. 69 del 22/06/2022; 
Preso atto che, per mutate esigenze organizzative, si ritiene opportuno revocare il bando di concorso di cui 
sopra, e utilizzare come modalità assunzionale l’istituto della mobilità volontaria di cui all’art. 30 TUPI, 
procedendo quindi alla pubblicazione di idoneo avviso”; 

 



Determinazione n. 8 del 04/07/2023 
 

 

Richiamata la determinazione del Segretario Comunale n. 56/2023 del 30 maggio 2023, ad oggetto “COPERTURA A 
TEMPO INDETERMINATODI N. 1 POSTO A TEMPO INDETERMINATO E PART – TIME 50% (18 H A SETTIMANA) DI 
FUNZIONARIO EX CATEGORIA D: AVVIO PROCEDURA DI MOBILITA’ VOLONTARIA EX ART. 30 D.LGS. 165/2001 E S.M.I. – 
APPROVAZIONE AVVISO PUBBLICO”; 
 
Dato atto che il Segretario Comunale, con la citata determinazione n. 56 del 30/05/2023, ha disposto: 
“1. Di avviare la procedura di mobilità volontaria ex art. 30 D.Lgs. n. 165/2001 e s.m.i. per la copertura di n. 1 posto a 
tempo indeterminato e part time 50% (18h/settimana) rientrante nella nuova area dei “funzionari” – ex categoria D 
con profilo di specialista Tecnico – Urbanistico”; 
2. Di approvare l’allegato Avviso di selezione di mobilità volontaria esterna, ai sensi dell’art. 30, comma 1, del D.Lgs. n. 
165/2001”; 
 
Vista la determinazione n. 64 del 29/06/2023 con cui si è provveduto a stabilire le domande ammissibili/non 
ammissibili e considerato che l’unica domanda di partecipazione considerata ammissibile è stata quella presentata 
dall’Arch. Fabrizio Furia; 
 
Visto l’allegato Verbale di selezione, concernente il colloquio attitudinale/motivazionale, del 30 giugno 2023, avente 
ad oggetto “Selezione di mobilità volontaria esterna, ai sensi dell’art. 30, comma 1, del D.Lgs. n. 165/2001, per la 
copertura a tempo part time 50% (18h/settimana) e indeterminato di n. 1 posto di Funzionario ex categoria “D””;  
 
Preso atto dell’esito del colloquio attitudinale/motivazionale che ha visto l’ammissione e la partecipazione dell’unico 
candidato, Arch. Fabrizio Furia, giudicato assolutamente idoneo a ricoprire il posto oggetto della procedura di 
mobilità, sia per l’approfondita conoscenza manifestata nelle materie oggetto di colloquio (settore dei lavori pubblici e 
dell’edilizia privata), sia per la conclamata esperienza maturata nel corso della carriera presso altri Enti locali; 
 
Ritenuto di procedere all’approvazione delle operazioni concorsuali e, quindi, dell’esito scaturito dalla selezione; 
 
Tutto ciò premesso e considerato. 
Visti: 
- il D.Lgs. n. 267/2000; 
- il D.Lgs. n. 165/2001; 
- lo Statuto Comunale; 
- il Regolamento comunale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi, approvato con D.G.C. n. 43 del 17/11/2009 e da 
ultimo modificato con D.G.C. n. 10 del 06/03/2023; 
- il Verbale di Selezione n. 01, redatto dalla Commissione di valutazione in data 30/06/2023, che qui si intende 
interamente richiamato come parte integrante e sostanziale della presente determinazione; 
- il curriculum vitae dell’Architetto Fabrizio Furia, agli atti; 

 

DETERMINA 
 

1) di approvare, per i motivi indicati in narrativa, alla quale espressamente si rinvia, le operazioni di selezione come 
risultanti dall’allegato Verbale di selezione concernente il colloquio attitudinale/motivazionale, datato 30 giugno 2023, 
avente ad oggetto “Selezione di mobilità volontaria esterna, ai sensi dell’art. 30, comma 1, del D.Lgs. n. 165/2001, per 
la copertura a tempo part time 50% (18h/settimana) e indeterminato di n. 1 posto di Funzionario, ex categoria “D””; 
 

2) di comunicare a ciascun concorrente, risultato idoneo o non idoneo, l’esito della selezione; 
 

3) di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativo-contabile di cui all’articolo 147-bis, comma 
1, D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e 
correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente 
provvedimento da parte del responsabile del servizio; 
 

4) di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147-bis, comma 1, D.Lgs. n. 267/2000 e dal relativo 
regolamento comunale sui controlli interni, che il presente provvedimento comporta riflessi sulla situazione 
economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente e pertanto sarà sottoposto al controllo contabile da parte del 
Responsabile del servizio finanziario, da rendersi mediante apposizione del visto di regolarità contabile, allegato alla 
presente determinazione come parte integrante e sostanziale; 
 

5) Di dare pubblicità-notizia al presente atto tramite affissione all’Albo Pretorio del Comune per giorni quindici naturali 
e consecutivi. 
 



Determinazione n. 8 del 04/07/2023 
 

 

 
Il Responsabile 

Settore Amministrativo 
Stefania Sasso 

 
 
 

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune di
Carbonara Scrivia.
Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

Stefania Sasso in data 04/07/2023



COMUNE DI CARBONARA SCRIVIA

Visti

83

SELEZIONE DI MOBILITÀ VOLONTARIA ESTERNA, AI SENSI DELL’ART. 30, COMMA 1, DEL
D.LGS. N. 165/2001, PER LA COPERTURA A TEMPO PART TIME 50% (18H/SETTIMANA) E
INDETERMINATO DI N. 1 POSTO DA FUNZIONARIO EX CATEGORIA D, SETTORE TECNICO
APPROVAZIONE ESITO.

2023

Ufficio Affari Generali

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: Settore Amministrativo

Nr. adozione settore: 8 Nr. adozione generale: 65
04/07/2023Data adozione:

04/07/2023Data

VISTO FAVOREVOLE

Barbara Torriglia

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 151, comma 4, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune di
Carbonara Scrivia.
Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

Torriglia Barbara in data 04/07/2023


